
1 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
     SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 179 del 12/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  964 

 del 17/01/2017 

 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/  Tutino F. – Petruzzi M.  

Liquidazione metà competenze a C.T.U. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che in data 26.03.2014 è stato notificato all’Ente ricorso acquisito al protocollo 
generale il 01/04/2014 al n. 5814, con il quale i sig.ri Petruzzi Maria e Tutino Francesco, 
quest’ultimo in virtù di procura generale della madre De Lucia Olfina,  rappresentati e difesi 
dall’Avv. Domenico Caputo, hanno chiesto al Giudice adito di accertare e dichiarare la piena ed 
esclusiva responsabilità del Comune di Castellana Grotte nonché il risarcimento dei danni subiti 
dagli istanti nella misura di euro 48.000,00 oltre interessi legali, rivalutazione monetaria e spese di 
lite per i danni subiti a causa dell’incendio sviluppatosi e/o propagatosi nei fondi siti in agro di 
Castellana Grotte, C.da Ferrone, al foglio n. 32, particelle n. 34 e n. 37 di proprietà dell’Ente; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65/2013 con il quale è stato autorizzato il 
Sindaco a resistere in giudizio; 
Vista la Determinazione n.54/2014 con la quale è stato affidato all’Avv. Giuseppe Giovanni 
Giannandrea, l’incarico del legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio innanzi al 
Tribunale di Bari promosso dai Sig.ri Petruzzi M. e Tutino F., rappresentati e difesi dall’Avv. 
Domenico Caputo; 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 94 del 14/06/2014, immediatamente eseguibile con la 
quale la Giunta ha espresso parere favorevole alla nomina di un Consulente di Parte, anche al fine 
di fornire assistenza di carattere tecnico-specialistico al legale dell’Ente nel procedimento dinanzi 
al Tribunale di Bari in cui Petruzzi Maria e Tutino Francesco; 
Dato atto che con Determinazione del I Settore n. 57/2014 si è provveduto ad affidare l’incarico di 
consulente tecnico dell’Ente nella causa in oggetto, al Geom. Francesco Pierpaolo Clary con 
Studio in Bari alla via San Lorenzo, 15, conferendogli ogni facoltà di legge; 
Considerato che all’udienza del 25/11/2015 il Giudice ha ammesso c.t.u. tecnica nominando il 
dott. Giuseppe Garofalo e fissando udienza per il giuramento dello stesso al 25/05/2016; 
Presto atto che, in virtù di quanto sopra, l’Ente ha confermato il Geom. Francesco Pierpaolo Clary 
quale consulente tecnico di parte; 
Dato atto che il C.T.U. dott. Giuseppe Garofalo ha completato le operazioni peritali e che il giudice 
ha compensato tra le parti le spese; 
Vista la comunicazione PEC del 24/11/2016 dell’Avv. Giuseppe Giannandrea con la quale si 
riferisce che controparte ha provveduto a saldare anche la quota parte del Comune, così come 
documentato a mezza distinta di bonifico, ivi allegata; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2 

 

Ritenuto dover provvedere a rimborsare la sig.ra Petruzzi Maria di quanto anticipato a titolo di 
liquidazione delle competenze professionali del C.T.U. dott. Domenico Garofalo per un importo 
complessivo di € 1.011,29; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 

DETERMINA  
 

1. Di prendere atto della comunicazione PEC del 24/11/2016 dell’Avv. Giuseppe Giannandrea 
con la quale si riferisce che controparte ha provveduto a saldare anche la quota parte del 
Comune, così come documentato a mezza distinta di bonifico, ivi allegata; 
2.Di impegnare la somma di €. 1.011,29  al cap.124 del bilancio 2016 epigrafato: “Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti – prestazioni di servizio”; 
3. Di liquidare e contestualmente pagare alla sig.ra Petruzzi Maria, la somma di € 1.011,29 a 
mezzo di bonifico bancario sul c/c ad essa intestato presso la BCC di Castellana Grotte, IBAN: IT 
52P0846941440000000012349; 

4. Di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà nel rispetto delle norme 

vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive 

modifiche; 
5. Di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento come indicato 
nel vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV 
Settore – Ufficio Finanziario. 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.c./g.c. 
 
 
 

Il Responsabile I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
IMP. 1447/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
  

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.63
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 

Castellana Grotte, 17 gennaio 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




